Folium

Ex illo certamine quo dyabolus est detectus princeps militie sanctorum angelorum michael sic dicitur quod interpretatur quis sicut deus.

Capitulum. xix.

Ex illo certamine

E mie magno et mirabili pulcro nomine et honore donatus vnus et primus de militie celestis principibus gloriose redit. Nominis videlicet ut exinde vocaretur michael. Honore ut non solum angelorum: verum etiam hominum beneficium dei verbis ipse sit princeps. Sic enim danieli de illo ab alio angelo dicitur est **Daniel. x.** **Et** ecce michael vnus de principibus primis venit in adiutorium meum. **Item** veritatem annuntiabo tibi quod expressus est in scripturis veritatis et nemo est adiutor meus in omnibus his nisi michael princeps vester. **Item** post aliqua **Daniel. xij.** **In** tempore autem illo consurgit michael princeps magnus qui stat pro filio populi tui. et veniet tempus quale non fuit ex eo quod gentes esse ceperunt vsque ad tempus illud cum dicitur **Qui** stat pro filiis populi. loquens illi cuius populo soli creditur et notus tunc erat verbum dei dicitur ei. **Princeps** vester magnus. **Profecio** constat quod princeps est oim vsque ad finem seculi qui verbum dei credunt et continentur: et hoc honore vel principatu donatus est ex quo contra dyabolum dicentem. **Deus** ego sum. restitit ut diceret. **Quis** sic deus. et vincendo illum probauit. quia nullus est alius sicut deus. **Hinc** ut iam dictum est. nomine quoque est donatus ut michael vocaretur. **Michael** namque interpretatur quis sicut deus. **Iste** et tunc in celo victor exiit. et nunc in ecclesia que ad celum tendit. vnde et ipsa celum dicitur: quia celestem vitam ducit. eundem antiquum vincit sicut mystica apocalipsis continet scriptura **Apocalip. xij.** **Et** factum est inquit prelium magnum in celo michael et angeli eius pugnabant cum dracone. et draco pugnabat et angeli eius et **Magnus** igitur princeps iste: princeps belli diuini. verbum autem dei belli eiusdem

vij

virtus est. **Nam** quia verbum ipsum satana illi et tunc in celo tanquam deus elisit. et nunc caro factum in hoc mundo forte cunctis tanquam fortior alligauit. **Unde** archangelus iste cum angelis suis pugnando: et tunc illud de celo proicere potuit vbi dicebat **Ecce** **zech. xxvij.** **Deus** ego sum: et sedi vel sedebam in cathedra dei. et nunc cunctis de templis vel delubris ydolorum vbi a nobis gentibus colebatur prorubere preualuit pugnando contra illum: non solum cum angelis suis: verum etiam cum hominibus sanctis: maximeque piis martiribus christi quibus mori vicisse fuit.

De eo quod dictum est ad beatum **Iob** quis demisit lapidem angularem terre cum me laudarent simul astra matutina. et iubilarent omnes filii dei.

Capitulum. xx.

Lapis proie-

Icto illo: laudauerunt et iubilauerunt angeli sancti. parucipes cum michael et coopatores victoriae verbi dei sicut ipse deus et dominus ad beatum **Iob** loquens pulcre innuit **Iob. xxxvij.** **Præmissis** namque vbi erat quando ponendam fundamenta terre. indica mihi si habes intelligentiam. quis posuit mensuras eius si nosti: vel quis tetendit super eam lineam super quo bases illius solidate sunt ita subiungit **Iob. xxxvij.** **Aut** quis demisit lapidem angularem eius cum me laudarent simul astra matutina et iubilarent omnes filii dei. **Et** quidem si futurorum prophetiam in verbis istis attendimus: spiritalis terre id est sancte ecclesie positio dimensionem atque solidationem vultus intelligimus cuius lapis angularis est christus. sicut docet beatus papa **Gregorius** **Verumtamen** si preteritorum narrationem attendere placet. quia reuera deus huius terre quas calcamus fundamenta posuit quod mirabile est super nibili. et bases eius. i. firmitatem eius solo precepto suo solidauit **Lapis** alius scilicet satanas erit intelligendus lapis ire angularis. i. princeps huius mundi **Nam** de isto sine dubio superius idem **Iob**

Liber

assumpta parabola dixit **Iob. xxvii.** Lapidē quoq; caliginis z vmbre mortis diuidit torrens a populo peregrinate eos quos oblitus est pes egentis hominis et inuios. Haur dubitum quin eo loco lapis satanas ille debeat intelligi lapis caligis: vtpote nihil habens de illuminatōe septe oculorum quos in alio lapide zacharias propheta vidit. Lapis inquam caliginis z vmbre. non qualiscūq; sed vmbre mortis. Istum lapidē diuidit torrens iudicij diuini a populo peregrinante vt videlicet nō obscure: nō sua caligine inuoluat eos qui in hoc mundo peregrinos se esse no uerunt. qui manentem ciuitatem hic non habent sed futurā inquirunt. Diuidit ab eodem populo cum eiusmodi lapide etiā eos quos oblitus est pes egentis hominis z inuios id est omnes homines impios: quos propter incredulitatem ipsorum oblitus est z dereliquit pes egentis hominis id est gratia ihesu christi. qui cum diues esset propter nos pauper factus est. Dereliquit inquam vtpote inuios: quia noluerunt parare vel parari apud se viam domino. Lapis itaq; durissimus ille hostis lapidis terre angularis id est superbus p̄iceps huius mundi recte valet intelligi. Et illum deus reuera demisit id est deorsum demisit. nec alius nisi deus demittere potuit. Cum igitur demisisset illum laudauerunt inquit simul astra matutina z iubilauerunt omnes filij dei. q̄ dixerit laudauerunt astra matutina: reperit dicendo et iubilauerunt omnes filij dei: videlicet sancti angeli qui dum in gratie charitate perstiterunt. recte dicunt astra matutina id est angeli lucis. Angeli habentes caritatem z cognitionē dei: que tunc illis per uicti ruīnam dyaboli clarius illuxit.

De eo q̄ dictum est ad eundē beatū iob. potestas z terror apud eum est qui facit concordiam in sublimibus suis.

Capitulum. xxi.

Quale autē putamus laudationis vel iubilationis iunctū fuisse. Quid pul-

Simus

crius eo q̄ sonat ipsum nomen michael. Quid ad tonandam laudem sonozius q̄ istud. quis sicut deus. Nimirum res ipsa ferebat vt sic innotantes laudaret atq; iubilarent. quatenus in ipso laudis z iubilationis exordio viciū illi stulticie magne reargueret qui sibi videbatur esse sicut deus: z verum et solum deum digne magnificarent. q̄ ei similis esse non possit alius. **Iob. xxvii.** Simul astra illa matutina laudabant simul. omnes illi filij dei iubilabant. Simul inquam videlicet q̄ illa victoria magnā cum dyabolo z angelis eius excluderat discordiam magnam omnibus residuis illis beatis spiritibus fecerat concordiam. Ablatum erat de cetero illorum omne scandaluz. Hinc est illud ad beatum iob. Potestas z terror apud eum est qui facit concordiam in sublimibus suis. Plane veraciter dictum: sed non bene: neq; cōpetenter illatū. Nam quia dixerat idem sanctus iob in fine sermōis **Iob. xxiii.** **Q**uod si non est ita: quis potest me arguere esse mentitus z ponere ante deū verba mea. Unus amicorū eius qui oēs de illo sermōnes nimis male sentiebat putans hoc eum dixisse per nimiam mentis superbiam **Iob. xxv.** Potestas inquit z terror est apud eum qui facit concordiam in sublimibus suis. ac si diceret. Ille et potest arguere esse mentitus qui terribiliter potuit arguere dyabolū. et de iccto illo pro eo q̄ in sublimibus suis faciebat discordiam indissolubilem in eisde sublimibus fecit concordiam. Potestas inquam z terror apud eum est sicut ex illo z ex omnibus superbis comprobātū est. z ex teipso qui propter superbiam percussus z omnibus bonis spoliatus nunc in sterquilinio sedes. Male quidem vti iam dictum est z incompetenter ille dixit Quia contra virum simplicēz rectū deūz timentem z a malo recedentem dixit. sed nihilominus bona z vera sentēcia q̄ recte dici posset contra talem quicūq; qualē illuz esse putabat. Cū igitur dicit. q̄ simul astra matutina laudabant siue iubilabāt: magnā insinuat exclusam esse discordiaz magnāq; factāz in celo cadente dyabolo

Folium

concordia. Non leuiter est hoc sentiendū quasi aduersarius ille in illa tanta multitudi-
tudine spirituum paruum discordie fecerit tumultū dum se mendaciter deum vellet haberi contra verum deum et viuum.

Quoniam non iuxta quosdam nullam in celo moram habuerit cum Propbeta dicat in eum. In medio lapidum ignitorum ambulasti perfectus in viis tuis a die conditionis tue donec inuenta est iniquitas in te. **Capitulum. xxij.**

Qui opinio

Ene illa preuentus est ut eundem satanas cecidisse putet statim ut conditus est non apparet. non accedit ad cor ut sentiat. magnū illum fuisse dyabolice seditionis et discordie tumultū: licet magnas esse iras demonum: magnus est contra zelum bonum: zelum non ignoret sanctorum angelorum. Prius ergo sciendum est eū non cecidisse statim ut conditus est. Sic enim in eum per prophetā sup memoratū dicitur est **Ezech. xxvij.** In medio lapidum ignitorum ambulasti perfectus in viis tuis a die conditionis tue donec inuenta est iniquitas in te. Profecto dico huiusmodi a die conditionis tue donec inuenta est iniquitas in te. sensum fructu opinionone illam non admittit: vbi dicat vel putet quis: quod vbi conditus est ille statim ceciderit. Consequeretur etiam illa suspicio ut posset suspicari. quod qualis idem nunc est sed malus: a deo factus est. Nunc autem et innocentiem et rectū illum fuisse conditum: et non parua mora permansisse in medio angelorum sanctorum: et presens sermo vincit dum ita premitur. In medio lapidum ignitorum ambulasti perfectus in viis tuis. Ac demum subiungit. A die conditionis tue. ac deinde. donec inuenta est iniquitas in te. Siem conditionis non sic accipimus ut nunc cursum et recursus solis: quod nec dum erat sol iste visibilis: sed melius exprimi non potuit sensus prophete vel dei ad homines loquentis. Non ergo putandum est quod conditus statim ceciderit imo illud verum est. quod primus conditus: et tunc demum positus est in illo paradiso

viiij

celesti. Sic enim ibidem scriptum est **Ezech. xxvij.** In die inquit qua conditus es foramina tua perperata sunt tu cherub et extentus et proteges: et posui te in monte sancto dei. Sed et illud datur intelligi: quod non statim in initio peccati de celo protectus fuerit: sed ipsum quoque expectauerit patientia dei. Ipse autem in duriciam suam et cor impenitens iram sibi thesaurificauerit. **Rom. ij.** Cum enim premissum fuisset donec inuenta est iniquitas in te. statim subiunctū est **Ezech. xxvij.** In multitudine negociationis tue repleta sunt interiora tua iniquitate: statimque et peccasti. ait et tunc demum. et eieci te inquit de monte dei. **Tria** hec sunt incrementa peccati que in hominibus quoque tandem iustum consequitur iudicium dei. Primum iniquitate mente concepit. Deinde ipsam iniquitatem non semel aut vno actu sed multipliciter adimplet. Deinde opera iniquitatis defendendo peccare. Itaque quod et inuenta est iniquitas in te. et multitudie negociationis tue repleta sunt interiora tua iniquitate et peccasti. non parua intelligitur mora in iniquitate illius peccatoris antiq ad instruendos electos angelos ut sciret iustum esse iudicium dei: videntes illum peccatorem quod esset incorrigibilis.

Animaduertendum esse quod in sublimibus dei pacem turbauerit. et de eo quod dominus ait. videbam satanam sicut fulgur de celo cadentem. **Capitulum. xxij.**

Situr in iub

Iubilibus dei discordie tumultus grandis exiit inter magnas iras demonum: magnumque et bonum zelum spirituum bonorum. Nimirum ut hoc animaduertamus sed quod in sublimibus dei nimie pacem turbauerit. Idcirco sub nominibus animarum hominum qui terram turbauit. aut videlicet assur pharaonis regis quod tyri et nabuchodonosor regis babilonis dicitur quod illi. **Isaie. xliij.** Nūquid iste est vir qui conturbauit terram: qui conculcavit regna: qui posuit orbem deserti: et urbes eius destruxit. Nunc tu enim terram disperdisti: tu populum occidisti et cetera

Folium

Cur illum cum presciret casurus fecit deus tā magnū: et de pharaone cui dictū est in hoc ipsum excitaui te vt ostendam in te fortitudinem meam: et q̄ per hanc similitudinem promptū sit agnoscere contra dyabolum iusticiam dei irreprensibiles

Capitulum. xxv.

Dicit aliquis

si iam tunc videbat: quare illū tā magnifice formabat: quare foramina eius tam diligenter preparabat si quem res ista mouet. Idem illi quod de pharaone dictum est: de illo quoq; satana respondendum est. **Exod. ix.** Quia in hoc ipsum excitaui te vt ostendas in te virtutem vel fortitudinem meam vt annūciat nomen meum in vniuersa terra. Hoc audiens fidelis animus qui de domino in bonitate sentit: nō suspicatur q̄ eundē pharaonem malum esse voluerit vel malum esse fecerit deus: s; ita intelligit: in hoc ipsum excitaui te. Vel sicut alibi legit. **Ps. lvi.** Posui te. Ac si diceret. Regem feci: vel esse volui te. Longe aliud est fecisse hominem malum: et aliud homines qui malus erat excitasse et subleuasse in regnum. Quia malus est homo a semetipso sit: q̄ autem cū sit malus in regnum ascendit: dei ordinatione sit: aliquando propter peccata populi: aliquando propter probationem: vt manifesti fiant electi: aliquando propter declarandam et amplificandam gloriam et laudem nominis dei: vt proficiat auditoris per meritum illoz cognouisse omnipotentiam dei: quod manifeste de illo pharaone vox predicat diuina in hoc ipsum inquit **Ero. ix.** Posui te vt ostendas in te fortitudinem meam et narret nomen meum in vniuersa terra. Quid aliud sana fides sentire debeat de illo satana presertim cū corpus illius pharaon fuerit q̄ omnis sancta christi nouit ecclesia. Igitur et de illo rectissime dicas: quia cum sciret creator illum malum futurum cum faceret. Vel priusq̄ eum faceret: sicut videbat ita et dabat malum. Et vt in illo ostenderet fortitudinem suam: magnum: sapientem: speciosum sicut iam superius ex propheta d

ix

monstratum est fecit eum: et tanta pre ceteris angelis illi contulit qui malus spōte futurus erat: quanta nec pharaon qui similis illi dicitur pre ceteris hominibus habere potuit qui priusq̄ in regem excitare tur malus erat. **Beniq; pharaone aliq; homo in regno ipsius: et statura maior: et sapientie capaxior: et forma pulchrior esse potuit. Illo autem sathana nullus ex angelis altior: sapientior aut speciosior fuit: Nam vt supra memoratum est. **Eze. iij.** Omne lignum paradisi dei ait deus ipse per prophetam. Non est assimilatum illi. Veruntamen q̄ loquitur dominus. Nūquid nosti ordinem celi et pones rationes eius in terra. Nos sup questione hac temperantes cum apostolo dicamus. **Ro. xi.** **Q**uā altitudo diuitiar sapientie et scientie dei q̄ in comprehensibilia sunt iudicia eius et inuestigabiles vie eius**

Unde et quo dyabolus proiectus sit: quali de celo: quales iam tunc in inferny ceciderit

Capitulum. xxvi.

Hactū ē quod

videbat veritas: cecidit satanas. Unde cecidit de celo inquit. De celo vtiq; non suo: sed domini: quia nec saltem in celo conditus fuit: s; postq̄ conditus est positus fuit in celo ab eo qui et celum et ipsum condidit. Plane sicut homo non in paradiso factus fuit: s; post q̄ factus est tulit eum factor eius: et posuit eum in paradiso voluptatis. **Ge. i.** Sic et illum non in celo fecit sed factum in celo posuit. Unde cum premisset **Ezechi. xxviii.** Aurum opus decoris tui et foramina tua in die qua conditus es preparata sunt tu cherub extensus et protegens. Tunc demum subiunxit. Et posuit te in monte sancto dei. Iure ergo de celo cecidit: quia quod datum sibi erat celū rapinam arbitratus est: et per humilitatē non custodiuit. Ubi autem cecidit: putas in terram. Vtiq; in terram. Veruntamen non talem vt nunc videmus eam. Tunc enim terra inanis erat et vacua et tenebre erant super faciem abyssi. **Gene. i.** ymmo et ipsa terra tegebat aquis: nec a

Liber

ceteris distincta erat elementis. **Chaos** erat magnus q̄ illic terre nomine signat̄ id est nō tantum vñū elementuz q̄ prius aridam: z deinde terram deus appellauit sed tota quatuor elementorum moles cōfusa. **E**rgo miserum non tamē miserabilem: quanta enim ex beatitudine in quā tam miseriam ceciderit: quantis ex diuitijs: in quantam paupertatem incidit. **N**ihil hic nisi abyssum inuenit z tenebras super faciem abyssi. **N**on erant hic regna mundi z gloria coruz: que aliquando domino ihesu ostendens. **S**i inquit adora ueris me hec omnia tibi dabo: quia mihi tradita sunt z cui uolo do illa. **L**u. iij. **Q**uid dico regna mundi non dum erant **S**ol z luna: stelle z lumen: z cetera omnia quecunq; die secundo z deinceps facta sunt non dum erant: sed tantum ut iaz dictum est chaos z super faciem abyssi caligo tenebrarum. **S**ciendum quippe tres esse celos auctoritate scripturarum. **P**rimum z summum: quod a principio creauit deus quod est inuisibilis patria beatorum spirituum. **I**nfimum uero aerem istum qui celum dici psueuit. **A**nde z dicuntur volucres celi. **M**edium autē firmamentum quod die secundo deus fecit celumq; appellauit. **H**oc celum medium non dum erat factum quando dyabolus cecidit: sed erat factum celum illud inuisibile que habitatio est sanctorum angelorum z hominum: semper lucens illis ex dei visione. **E**t hoc infimum celum scilicet aer nihil habebat saltem corporee lucis s; tenebre inquit scriptura erant super faciem abyssi. **I**sti duo celi medium z infimum comperatione illius tercię terra sunt: quia terrenis conspiciunt oculis. **I**llud autē quod terrenis non conspiciunt oculis prius q̄ immutentur per gloriam resurrectionis dicitur celum celi. **J**uxta illud dauiticum **P**s. cxij. **C**elum celi domino: terrā dedit filijs hominum. **N**onne ergo iā tūc vsq; in infernum cecidit. **R**euera quāuis non dum in inferiorem missus sit: iaz iste locus infernus est illi respectu latitudinis illius domicilij sui quod dereliquit respectu principatus sui quem non seruauit: z

Primus

sub caligine tenetur vinculis eternis: que admodum iudas apostolus in epistola **Jude. i** sua dicit. **A**ngelos uero qui nō seruauerunt suum principatum sed de reliquerunt suum domicilium in iudiciū dī magni vinculis eternis sub caligine reseruauit. **P**etrus quoq; apostolus idipsum confirmat his uerbis **II. Pe. ij.** **S**i enī deus angelis peccantibus non pepercit: sed ruentibus inferni detractos in tartarum arabit cruciandos in iudicium reseruati

De nomine ipsius quod est dyabolus z isto quid est satanas quibus ex locis scripturarum sint edita primitus z quid grece: quid hebrayce significet hoc ipsum nomen dyabolus: z cur angeli eius demones dicant **Capitulum. xxvij.**

Recte igitur **R**ex eo uocabulum sortitus est: ut uocaretur dyabolus: quod primitus euidit per scripturam **Dauid** loquens in spiritu **Psal. cxviii.** **C**onstitu super eum peccatorem z dyabolus stetit a dextris eius. **D**iyabolus namq; hebrayce deorsum fluens siue clausus ergastulo interpretatur. **P**orro uocabulum de quo iā dictus est sc; satanas quod interpretatur aduersarius cuius propter causam nominis cecidit: z factus est dyabolus antiqui or scriptura libri **Job** primitus euidit **Job. i.** **Q**uidam inquit die cū uenisset filij dei ut assisterent coram domino affuit etiam inter eos satan. **E**x quo superbi re cepit: ex eo satan est scilicet dei aduersarius. z ex quo propter eandem superbiam peccatus cecidit: ex eo dicitur est dyabolus. **T**unc namq; deorsum fluxit z ergastulo clausus est: quia uidelicet in grado chaos cecidit longe a sublimitate dei z q̄ si in ergastulo tenet dū in aere depressus impossibile sentit esse ut rursus ascendat illuc unde cecidit ymmo futurum nō esse ignorat ut adhuc inferius precipitet: trahaturq; inferno inferiori: seq; adhuc in die iudicij reseruati. **N**ec uero loco tantūmodo deorsum fluxit: sed etiā intentione semper deorsus fluit. **S**p̄ enī uilissima queq;

Folium

appetit tam vilis tunc nebulo qm glorio
sus archangelus primum extitit quod p
pendat qui potest: ex eo q in scriptura sa
era spiritus immundus nuncupari p sue
uit. Grece quoq dyabolus id est sonat qd
latine criminator siue accusator: z hic sen
sus veraciter illi congruit p causa dupli
ci. Nam z omne crimen suu refert semp
z ab initio reulit in deum sese iustum: de
um audiens dicere iniustum; z fictis cri
minibus innocentiam accusat electorum
Unde z in apocalipsi angelica voce dici
tur **Capoca. xij.** **D**roicetus est accusa
tor fratru nostroz qui accusabat illos ate
conspicuum dei nostri die ac nocte. Ange
li eius grece demones id est scientes di
cunt. Presciant enim multa futura vno
z solent responsa dicere aliqua. Inest na
q illis cognitio rerum plus q infirmita
ti humane: partim subtiliori sensus acumi
ne: partim experientia vite longissime: p
tim per dei iustum angelica reuelatione.
Hij corpm aereoꝝ natura vigent. **A**ne
transgressionem quidem celestia corpora
gerebant. **L**apsi vero vt iam dictum est
per superbiam in aeream qualitatem co
uersi sunt.

De sanctorum angelorum nouem or
dinibus: z q nec boni angeli nec mali vl
terius resurgere possint.

Capitulum. xxvii

Ad contra bea

Ati illi spiritus qui i creatoris sui
dilectione manserunt z in veri
tate steterunt venerabilibus ordinibus di
stincti z splendidis noibus merito sunt o
corati vt alij vocent z sint angeli: alij ar
changeli: alij troni: alij dominationes: alij
principatus: alij potestates: alij virtutes:
alij cherubin: z alij seraphin. **I**sti nouem
ordines angeloz lapides illi sunt preciosi
Ezech. xxviii. **S**ardius: topalius: iaspis
crisolitus: onix: berillus: saphirus: caruun
culus z smaragdus: quoz vt forania sic
z tua preparata sunt inquit in die q con
ditus es tu cherub extensus z protegens
sed non similiter vt isti: tu quoq in fora
minibus tuis auri ligaturas recepisti imo

r

repulisti manu aurificis siue artificis dei
Qualis auri ligaturas receperunt. **A**ur
est verbum domini: aurum illud est spiri
tus oris domini. **I**llo auro sic sunt ligati
lapides preciosi: lapides igniti: vt in eter
nuz stent i ordinibus suis: z nullus ex eis
vnq excidere possit. **H**oc est quod psal
mus canit. **V**erbo dei celi firmati sunt: z
spiritu oris eius omnis virtus eoz. **I**p
si sunt lapides: ipsi sunt celi. **L**apides pro
pter eternam stabilitatem firmamqz eter
nitatem. **C**eli propter inhabitantem i eis
sanctam trinitatem. **H**ec est iam victoria
verbi dei: quia contra principem maligni
tatis ne cum illo caderent sunt preuenti z
retenti per ipsum verbum per quod z su
erant conditi. **E**t raptor qui illos rapere
nitebat: comprehensus est z ingentes rui
ne penas dedit. **C**ompleuit in his quod
voluit verbum deus verbum quod dixit
deus **Gene. i.** **F**iat lux: z facta e lux:
z eodem verbo suo diuisit deus lucem z
tenebras. **F**irmatum nanqz est iudicium
z data est immutabilitas sententia: z oya
bolus z satanas lucis refuga nunq am
plus lux fiat neqz vllus apostataz ange
lorum eius ad consortium lucis id est san
ctorum angelorum vltra resurgat.

De responsione ad illos qui opinant
q anteq celus z terra fierent: facti fuerit
angeli: z vnde existimentur facti

Capitulum. xxix.

Reuter nre

Respondere libet quorundam
opinion qui opinant q anteq
celum z terra fierent statim fuerint ange
li: z quid aliud respondendum est nisi q
huiusmodi opinio neqz scripture alicui te
stimoniū: neqz vllum rationis habeat fir
mamentū. **N**on eni ita scriptū e **Ge. i.**
In principio creauit deus angelos: s in
principio creauit deus celus z terra: **D**e
inde paucis interpositis terra autem erat
inanis z vacua: z tenebre erant sup facie
abyssi: z spiritus dei ferebat sup aquas.
Tunc demū subiunctū e. **D**ixitqz deus
Fiat lux z facta est lux. **L**uce hac ange
licas esse naturā nonnulli doctoz precipue

b ij

Liber

q̄s pater Augu. sentit eiusq̄ sensui nō so-
lum ratio: verumetiam quod maius ē scri-
pturę voluntas diligenter cōsiderata valde
de p̄sentit. **Q̄** si quis dubitare voluerit di-
cat ipse cum locus extra celum et terram
nullus sit. Angeli qui vtiq̄ locales sunt et
circumscripti quo in loco esse potuerint:
si ante creationē celi et terre fuerant con-
diti. **Q̄** si querit vnde sint facti: qui tam
gloriosi sunt et splendidi responderi vtiun-
q̄ potest: q̄ de aeris substantia facti sint.
Habent enim et a doctoribus tacitum nō
est: eos habere corpa aerea: que tamen in
sanctis angelis feliciter immutata sunt vt
dicant et sint corpa celestia. Porro apo-
state angeli ab illa felicitate lapsi rursus in
aerem qualitatem p̄uersi sunt: nec aeris
illius puriora spacia: s̄ caliginosa ista te-
nere sunt p̄missi: qui eis quasi carcer ē vt
q̄ ad diem iudicij. **N**onnullos forte hoc di-
cto p̄tingit offendi: putantes non p̄uenire
angeloz dignitati: vt de aerea substantia
dicant: vel credant facti: cum tamen su-
mis teneant vt necessarium est veruz cor-
pus christi de terrena substantia sumptū
esse: quod sup̄ omnes angelos et sup̄ om-
nes celos ascendit: et sedet nunc ad dexte-
raz maiestatis in excelsis. **Q**uis autē ne-
sciat terre molem siue substantiā elemen-
to aeris multo grauiorez siue inferiorem
multoq̄ seculentiorē esse. **T**erra nāq̄
ceteroz quedam sex elementoz ē. **Q**uis
rursus nesciat genus humanū d̄ limo ter-
re formatum in resurrectione ad societatem
et equalitatem sanctoroz p̄uentuz esse an-
geloz. **I**amq̄ hoiez ex eadem massa ie-
sum christum: vnā cum verbo in beata
trinitate p̄sonam: sedere et regnare super
omnes choros angeloz. **N**ihil igit̄ putet
beatis angelis derogari: si dicant facti ēē
de aere: dum regem et dominū ipsoz quē
ipsi adorant p̄stet corpus habere de limo
terre. **A**d summū ruinam spiritū apostata-
rum: qua vt iam dictum est de celo in ae-
rē lapsi sunt: eodē mō p̄uincit eos q̄
natare de celo fuerint: s̄ de aere inferiori
deus illuc eos translulerit sicut hominem
p̄pter simile peccatum sententia pene si-
milis: licet multo clementior cōprehendit

Sumus

scriptura dicente **Gen. iij.** **E**misit eū
dominus deus d̄ paradiso voluptatis vt
operet̄ terram de qua sumptus ē. **E**quū
p̄fecto iudicium: vt vterq̄ q̄ gratiaz per-
didit in illud reiceret vnde existendi initium
sumpsit. **H**ic in terram paradiso dete-
riorē. **I**lle in aerem celo inferiorē. **V**e-
rum tamen bis nunc obmissis.

De p̄fecto angeloz q̄ non ita crea-
ti fuerint vt illis continuo nihil deesset to-
tius perfectionis: et quia creator solus est
qui absq̄ p̄fectu perfectus est et semp
fuisse vel esse credendus sit.

Capitulum. xxx.

Hermati ver:
bo domio celi illi: nouemq̄ vt
iam dictum est ordinibus di-
stincti: non parum p̄fecerunt ad cogni-
tionem creatoris sui et eius per quod fa-
cti sunt verbi dei et dilatis cordibus cari-
tate pleni laudauerunt laude incessabili
tremendam fortitudinem eius quam vi-
derant in iudicio et deiectione tanti aduer-
sarij. **N**am p̄fecisse et p̄ficere adhuc
sanctos quoq̄ angelos constat in cogni-
tione creatoris sui: testante apostolo q̄ cuz
p̄mississet uestigabiles esse diuitias cri-
sti et dispensationem sacramenti abscon-
diti a seculis in deo qui omnia creauit sub
iunxit atq̄ ait **Ad Ephe. iij.** **E**t inno-
tescat p̄ncipatibus et potestatibus in ce-
lestibus per ecclesiam multiformis sapiē-
tia dei. **P**er ecclesiam id est per ea que
in ecclesia vel cum ecclesia deus hō factus
egit: sponsus pro sponsa: passus: mor-
tuus et resurgens a mortuis superato p̄-
cipe mortis innotescere dicit p̄ncipatibus
et potestatibus in celestibus multiformis
sapiētiā dei siue dispensationem sacra-
menti absconditi a seculis in deo qui oia
creauit. videlicet ita vt admirātes in visu
tante potentie dicant. **Q**uis ē iste rex glo-
rie: quis est iste rex glorie: sed de hoc nūc
aliquis illud dicendum erat: q̄ non vt nō
nulli putant: tales creati sunt āgeli: vt cre-
atis illis continuo nihil deesset totius per-
fectionis: quia p̄fecto solus creator est.
qui absq̄ p̄fectu perfectus semp fuisse

Folium

vel esse credendus sit. Alioquin si ab initio creationis perfecti fuerunt angeli: Et nihil defuit eis multos consiliarios in ceteris operibus suis deus habere potuit. Dicit autem scriptura prophetica. Quis audiuit spiritum domini: aut quis consiliarius eius fuit: et ostendit illi. Apostolus quoque ait **Ro. xj.** Quis enim cognouit sensum domini aut quis consiliarius eius fuit. Nimirum sicut idem profertur quonia ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia: solus creator scilicet et fecit omnia. Angeli autem ubi ab ipso creati sunt ceteris operibus spectatum admissi qui bono et simplici oculo viderunt et non inuiderunt: sed laudauerunt sapientiam tantum artificis: ad eius amicitiam digne sunt prouecti qui vero nequam habentes: oculos inuiderunt: et oderunt: iuste repulsi longaque sunt remoti.

M sancti angeli materiam laudis habentes fortitudines dei in ipsa deiectione dyaboli et tunc magis eterno amore affecti: quia ne caderent et ipsi verbo dei et ipsi oris eius sunt firmati a laude sancte trinitatis tacere non possunt.

Capitulum xxxj.

Sublato igitur et terribiliter disturbato satana siue dyabolo cum angelis eius continuo profectus hunc sancti angeli habuerunt ut nouam diuine laudis habentes materiam: nouum inciperent canere canticum: fortitudinem namque creatoris in magne creature deiectione viderant gratiam: et misericordiam creatoris eiusdem in semetipsis agnouerant: qua se se ne et ipsi corruerent preuentos fuisse non ignorant. Eiusdem quippe conditionis cum essent: suam in perditione illorum salutem referuatam statumque retentum non leuiter appendere potuerunt aut possunt: laxata sunt foramina lapidum preciosorum: laxata et dilatata sunt plus que in semetipsis auri receperunt: grossiores atque fortiores insolubilis auri ligaturas admiserunt. et ad creatorem suum eterno amore astricti sunt. Ex eo laudantes atque iubilantes ta-

xi

cere non possunt: sanctam trinitatem glorificantes: silentium non habent: nec habebunt in sempiternum: vere ergo beati quia verbo domini sic firmati sunt: et spiritu oris eius sic firmata est omnis virtus eorum ut nullius unquam instabilitatis time-re possint euentum. Hec est victoria ubi dei demonia in spiritu sancto iam tunc de celo eiecimus quia sicut in ipso propositum fuerat ita factum est dum isti intellectuales celi eius in ipso sunt firmati et in spiritu oris dei.

Incipit liber secundus

De eo quod dicit dominus ad prophetam Ezechiel. Fili hominis: leua plancum super regem tyri.

Capitulum primum

Posterea dum

laudantium atque iubilantium pro victoria verbi dei angelorum mens humana contemplari nititur gaudium et exultationem ecce audium facit: non leuiter attendendum verbum ipsum factum ad prophetam: et dicens

Eze. xxviii. Fili hominis leua plancum super regem tyri: et dices ei. Hec dicit dominus deus. Tu signaculum similitudinis plenus sapientia et perfectus decore in ditionibus paradisi dei fuisti et magna et mira verbi domini disciplina cuius preceptum est ut tamen aduersarij ruinam irreuerabilem plangat propheta. Num et in celo beatis spiritibus illis exultantibus pro ipsius verbi victoria plancum super eiusmodi creaturam leuare iubebat: pro eo quod in illa fuisset inuenta iniquitas et quod perdidisset eam verbum ipsum perditione sempiterna. Nescit homo viuens quid laudantes et iubilantes dicant angeli: et si quis audiuit quicquam ex eorum dictis non annunciauit hominibus totum quod audiuit: quia dicta illorum archana sunt et non licet ea homini loqui **1j. Corinth. xij.**

Veruntamen postquam incarnati ad ipsum